est inventio operum illorum? Exterminati sunt, et ad inferos descendérunt, et álli loco eorum surrexérunt. Júvenes vidérunt lumen, et habitavérunt super terram: viam autem disciplinae ignoravérunt, neque intellexérunt sémitas ejus, neque filii eorum suscepérunt eam, a fácie ipsorum longe facta est: non est audita in terra Chánaan, neque visa est in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam, quae de terra est, negotiatores Merrhae, et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudentiae, et intelligentiae: viam autem sapientiae nesciérunt, neque commemorati sunt sémitas ejus. O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est, et non habet finem: excelsus, et immensus. Ibi fuérunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuérunt, statúra magna, scientes bellum. Non hos elégit Dóminus, neque viam disciplinae invenérunt: propterea periérunt. Et quóniam non habuérunt sapientiam, interlérunt propter suam insipientiam. Quis ascéndit in caelum, et accépit eam, et edúxit eam de núbibus? Quis transfretávit mare, et invénit illam? et áttulit illam super aurum eléctum? Non est qui possit scire vias ejus, neque qui

és találta meg okosságával: Ő, ki örök időre megalapította a földet, és betöltötte barmokkal meg négylábú állatokkal. Ki elküldi a fényt, s az elmegyén, és ha hívja, remegve engedelmeskedik neki. A csillagok örömmel ragyognak örhe-lyükön, ha hívja őket, azt mondják: «Itt vagyunk!» — és készséggel ragyognak alkotójuknak. Ő a mi Istenünk, Hozzá senki sem hasonlítható. Ő ismeri a bölcseségnek minden útját, s azt szolgáljának, Jákobnak adta át, Izraelnek, az ő kedveltjének. Ezután megjelent a földön s az emberekkel társalgott.

**Könyörögjünk.** *Ű.* Hajtsunk térdet. *R.* Álljatok föl Isten, ki Egyházadat a népek meghívása által mindenkor gyarapítod, engedd kegyesen, hogy akiket a keresztség vizével lemosol, azokat folytonos oltalmazd. A mi Urunk.

**Hetedik jövendölés.** (Ezekiel 37, 1—14.)

A halottak mezeje, melyet a próféta látott, az áteredő bűnben sínylődő emberiség képe. De az Isten Igéjére új élet száll a csontokba és új nép keletkezik. Így a keresztségben is Isten szava által új életre kelnek az addig halott lelkek és az Úr Igéje által Istennek új népe születik meg.

**A** ma napokban: Iőn rajtam az Úr keze és kivezett az Úr lelkében, és letett a mező közepén, mely telve volt csontokkal. És körülvitt engem mellettük mindenfelé; igen nagy volt a számuk a

exquirat sémitas ejus: sed qui scit univérſa, novit eam, et adinvénit eam prudentia ſua: qui praeparávit terram in aetérno tēpore, et replévit eam pecúdíbus, et quadrupédibus: qui emittit lumen, et vadit: et vocávit illud, et obédit illi in tremóre. Stellae autem dedérunt lumen in custódiis ſuis, et laetatae ſunt: vocatae ſunt, et dixerunt: Adſumus: et luxérunt ei cum jucunditate, qui fecit illas. Hic eſt Deus noſter, et non aeſtimábitur álius advérſus eum. Hic adinvénit omnem viam diſciplínae, et trádidit illum Jacob púero ſuo, et Iſrael dilécto ſuo. Poſt haec in terris viſus eſt, et cum homínibus converſátus eſt.

**O** rémus. *Ű.* Flectámus genua. *R.* Leváte.

Deus, qui Ecclésiám tuam ſemper géntium vocatióne multiplicas: concéde propítius; ut, quos aqua baptíſmatis ábluis, continúa protec-tióne tueáris. Per Dóminum.

**I**n diébus illis: Facta eſt ſuper me manus Dómini, et edúxit me in ſpírítu Dómini: et dimíſit me in médio campi, qui erat plenus óssibus: et circumdúxit me per ea in gyro: erant autem

mező színén, és teljesen ki voltak száradva. És mondotta nekem: Emberfia, vajjon életre kelnek még ezek a csontok? És mondtam: Uram, Istenem! Te tudod! És mondotta nekem: Prófétálj ezekről a csontokról, és mondjad nekik: Ti száraz csontok, halljátok meg az Úr igéjét! Így szól az Úr Isten a csontokhoz: Ime én lelket bocsátok belétek, hogy életre keljete! És izmokat adok reátok, húst növesztek rajtatok, bőrrrel vonlak be és lelket adok nektek, hogy éljete; és megtudjátok, hogy én vagyok az Úr. Erre én profétáltam, amint nekem megparancsolta; és miközben profétáltam, zaj támadt és ime zúgás lőn, és egyik csont a másikhoz közeledett, mindegyik az ő izületéhez. És én azt láttam, hogy ime rajtuk izom és hús nőtt, és bőr feszült ki rajtuk, de lelkük nem volt. És mondotta nekem: Prófétálj a léleknek; profétálj, emberfia, és mondd a léleknek: Így szól az Úr Isten: A négy szél tájékáról jöjj elő, lélek, és fújj ezekre a megöltekre, hogy új életre keljenek! És profétáltam, amint nekem megparancsolta; és beléjük szállt a lélek, és életre keltek; a lábukra álltak, mint valami igen nagy sereg. És mondotta nekem: Emberfia, mindez a csont Izrael

multa valde super fáciem campí, siccaque: vehementer. Et dixit ad me: Fili hóminis, putasne vivent ossa ista? Et dixi: Dómine Deus, tu nosti. Et dixit ad me: Vaticináre de óssibus istis; et dices eis: Ossa árida audite verbum Dómini. Haec dicit Dóminus Deus, óssibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivétis. Et dabo super vos nervos, et succrescere fáciem super vos carnes, et superexténdam, in vobis cutem: et dabo vobis spíritum, et vivétis et sciétis quia ego Dóminus, Et prophetávi sicut praecéperat mihi: factus est autem sónitus prophetánte me, et ecce commótió: et accessérunt ossa ad ossa, unumquódque ad junctúram suam. Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes ascendérunt: et exténta est in eis cutis désuper, et spíritum non habébant. Et dixit ad me: Vaticináre ad spíritum, vaticináre fili hóminis, et dices ad spíritum: Haec dicit Dóminus Deus: A quátuor ventis veni spíritus, et insúffla super interféctos istos, et reviviscant. Et prophetávi sicut praecéperat mihi: et ingrésus est in ea spíritus, et vixérunt: steterúntque super pedes suos exércitus grandis nimis valde. Et dixit ad me: Fili hóminis,